
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
                   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 258      del   28.12.2005 
 

O G G E T T O 
Approvazione schema di convenzione per l’affidamento dell’incarico e la nomina a responsabile 
d’esercizio di n.2 impianti elevatori adibiti a trasporto pubblico, installati presso la passerella 
pedonale al Km.623+197 della linea ferroviaria Foggia-Bari, tra Via Balice e Via F.Samarelli-per 
un anno. 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Assente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvazione schema di convenzione per l’affidamento dell’incarico e la nomina a responsabile 
d’esercizio di n.2 impianti elevatori adibiti a trasporto pubblico, installati presso la passerella 
pedonale al Km.623+197 della linea ferroviaria  Foggia-Bari, tra Via Balice e Via F.Samarelli- per 
un anno. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
 
- la Società R.F.I. S.p.A. ha realizzato una  passerella pedonale  al Km 623+197 della linea 

ferroviaria Foggia-Bari, completa di n. 2 impianti elevatori; 
 
- il D.M. dei Trasporti n. 1533 del 5/6/1985 art. 1 comma 1. classifica i predetti impianti elevatori 

alla categoria C) e impone la nomina di un Responsabile dell’Esercizio ( R.E. ) munito del 
Certificato di Idoneità a Responsabile d’Esercizio rilasciato dall’U.S.T.I.F. 

 
- nessun dipendente tecnico di questa Amministrazione comunale è in possesso del predetto 

Certificato di idoneità a Responsabile dell’ Esercizio  d’ impianti fissi di trasporto pubblico; 
 
- con nota prot. n. 30535 del 30.06.2005, l’Ufficio Speciale Trasporti Impianti Fissi di Puglia , 

Basilicata e Calabria,  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti , trasmetteva l’elenco dei 
tecnici in possesso del Certificato di idoneità a Responsabile di Esercizio d’ impianti fissi di 
trasporto pubblico,  residenti nella Regione Puglia tra cui solo l’ing. Giulio Roselli è residente 
nel Comune di Molfetta; 

 
- il D.P.R.  11.7.1980 n. 753 al Titolo VIII comma 91 “ il Responsabile dell’esercizio ha 

l’obbligo di risiedere in prossimità di una delle stazioni principali del servizio di trasporto al 
quale è preposto, salvo motivata deroga accordata dal competente ufficio della M.C.T.C. 
nonché dagli organi regionali per i servizi rientranti nelle loro attribuzioni. Egli deve 
comunque essere reperibili nei periodi di funzionamento del servizio stesso “. 

 
 
 
Tutto ciò premesso: 
 
 
Tenuto conto dell’ impegno professionale del Responsabile d’ Esercizio per all’ottenimento del 
Collaudo finale dei  due impianti ascensori e delle numerose funzioni da espletare,  previste  da 
D.M. n. 1533 del 5.6.1985 art. 4, nonché tutte le  responsabilità relative dall’esercizio dei predetti 
impianti per cui si proponeva : 
- un onorario “ una tantum “  di  € 2.000,00= per tutta l’attività preliminare per l’ottenimento del 

collaudo finale dei due ascensori da parte dell’U.S.T.I.F. di Bari, incluso tutte le visite di pre- 
collaudo, e l’emanazione del provvedimento finale di apertura al pubblico degli impianti.  

- un onorario di € 500,00= al mese per n. 2 impianti elevatori  per l’attività di Responsabile 
d’esercizio, per la durata di 1 anno. 

 
Considerata la necessità  di disciplinare i rapporti tra il Comune di Molfetta e l’Ing. Giulio Roselli,  
affidatario dell’incarico professionale di Responsabile dell’esercizio di n. 2 impianti elevatori 
adibiti a pubblico trasporto per la durata di un anno; 
  



Visto lo schema di Convenzione, predisposto da Settore LL.PP.,  per l’incarico e la nomina a 
Responsabile d’esercizio di n. 2 impianti elevatori adibiti a trasporto pubblico installati presso la 
Passerella pedonale al Km 623+197 della linea ferroviaria Foggia - Bari tra Via Balice e Via F. 
Samarelli - Molfetta- Durata dell’incarico : un anno. Importo complessivo € 11.847,68= di cui € 
8.885,76 = per onorario annuale e € 2.961,92= per una tantum per tutta l’attività preliminare 
all’apertura al pubblico dei due impianti elevatori, in particolare per l’approvazione progetto, per le 
visite di precollaudo e collaudo finale e per gli adempimenti derivanti da prescrizioni , ecc.  
 
Visto  il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore LL.PP. ai sensi dell’art. 49  1° comma  
D.L.vo n. 267/2000 ( il provvedimento non ha rilevanza contabile ) 
 
Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Approvare, lo schema di Convenzione  predisposto da Settore LL.PP.,  per l’incarico e la 

nomina a Responsabile d’Esercizio di n. 2 impianti elevatori adibiti a trasporto pubblico, 
installati presso la Passerella pedonale al Km 623+197 della linea ferroviaria Foggia - Bari, tra 
Via Balice e Via F. Samarelli - Molfetta- Durata dell’incarico :un anno. Importo complessivo € 
11.847,68=. 

 
2) Nominare Responsabile del Procedimento l’I.T. Geom. Damiano Binetti  in analogia all’art. 7 

della Legge 11.02.1994, n. 109, come richiamato in vigore dal D.L. 3 aprile 1995, n. 101, 
convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della Legge 02.06.1995, n. 216 e Legge 07.08.1990. 
n. 241. 

 
3) Incaricare l’U.O. Contratti - Appalti di far sottoscrivere la Convenzione . 
 
4) Inviare questo atto al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP. ,  U.O.Appalti e 

Contratti per quanto di rispettiva competenza.  
 


